
 

 

Дело № 146оз-17  
Заказчик :

ГКУ Архангельской области
«Дорожное агентство
«Архангельскавтодор»

163072, г. Архангельск, ул.
Комсомольская, д. 38, корп. 1

e-mail: 213448@ador.ru

 

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство
Архангельской области

163000, г. Архангельск, ул.
Выучейского, д. 18, оф. 904

e-mail: dkp@dvinaland.ru

 

 

Заявитель:

ООО "ЭкоГидроСервис"

394018, Воронеж, Средне-
Московская, д.14, оф.15 

e-mail: info@egs36.ru

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

23 мая 2017 года                                                                                                      г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник
отдела контроля закупок,

Члены комиссии:

Вознесенская Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,



Вознесенская
Н.В.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 
в присутствии представителей от:

Заказчика: Анисимова И.В. (доверенность от 06.05.2015 № 59-15/08-05);

Уполномоченного органа: Панова О.И. (доверенность от 31.03.2017 № 22-Д);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

 

УСТАНОВИЛА:

 

16.05.2017 из контрольно-ревизионной инспекции Архангельской области в
Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный орган
исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок, поступила
жалоба ООО "ЭкоГидроСервис" (далее - Заявитель) на действия заказчика - ГКУ
Архангельской области «Дорожное агентство «Архангельскавтодор» (далее –
Заказчик), Уполномоченного органа - Контрактного агентства Архангельской
области (далее – Уполномоченный орган), при проведении открытого конкурса на
право заключения контракта на выполнение проектных работ   на   разработку 
рабочей документации  на   строительство автомобильной дороги Подъезд к
с.Шеговары от автомобильной дороги  М-8 «Холмогоры» в Шенкурском районе
Архангельской области (извещение № 0124200000617001570).
 
Содержание жалобы:
 

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 18.05.2017 № 314-05-518.

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 23.05.2017 № 1217/08.
Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.
В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об



утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

17.04.2017 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000617001570 о проведении открытого конкурса и
конкурсная документация на право заключения контракта на выполнение
проектных работ   на   разработку  рабочей документации  на   строительство
автомобильной дороги Подъезд к с.Шеговары от автомобильной дороги  М-8
«Холмогоры» в Шенкурском районе Архангельской области (далее – конкурсная
документация).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 413 000,00 рублей.

В своей жалобе Заявитель указывает на несоответствие конкурсной документации
требованиям части 2 статьи 19  ФЗ «О контрактной системе». Заявитель считает,
что в Техническом задании конкурсной документации должно быть включено 
требование проведения анализа применяемого проектного решения по
сравнению с применением «Гибкого бетонного покрытия» и требование о
разработке и включению в состав проектной документации декларации
безопасности гидротехнического сооружения.

Пунктом 3.1.6 ГОСТ 21.001-2013 «Межгосударственный стандарт. Система
проектной документации для строительства. Общие положения», определено, что
рабочая документация это совокупность текстовых и графических документов,
обеспечивающих реализацию принятых в утвержденной проектной документации
технических решений объекта капитального строительства, необходимых для
производства строительных и монтажных работ, обеспечения строительства
оборудованием, изделиями и материалами и/или изготовления строительных



изделий.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 21.07.1997 N 117-ФЗ "О
безопасности гидротехнических сооружений" гидротехнические сооружения -
плотины, здания гидроэлектростанций, водосбросные, водоспускные и
водовыпускные сооружения, туннели, каналы, насосные станции, судоходные
шлюзы, судоподъемники; сооружения, предназначенные для защиты от
наводнений, разрушений берегов и дна водохранилищ, рек; сооружения (дамбы),
ограждающие хранилища жидких отходов промышленных и сельскохозяйственных
организаций; устройства от размывов на каналах, а также другие сооружения,
здания, устройства и иные объекты, предназначенные для использования водных
ресурсов и предотвращения негативного воздействия вод и жидких отходов, за
исключением объектов централизованных систем горячего водоснабжения,
холодного водоснабжения и (или) водоотведения, предусмотренных Федеральным
законом от 7 декабря 2011 года N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении".

В пункте 3.2. "СП 58.13330.2012. Свод правил. Гидротехнические сооружения.
Основные положения. Актуализированная редакция СНиП 33-01-2003"
гидротехнические сооружения: сооружения, подвергающиеся воздействию
водной среды, предназначенные для использования и охраны водных ресурсов,
предотвращения вредного воздействия вод, в том числе загрязненных жидкими
отходами, включая плотины, здания гидроэлектростанций (ГЭС), водосбросные,
водоспускные и водовыпускные сооружения, туннели, каналы, насосные станции,
судоходные шлюзы, судоподъемники, доки; сооружения, предназначенные для
защиты от наводнений и разрушений берегов морей, озер и водохранилищ,
берегов и дна русел рек; струенаправляющие и оградительные сооружения;
сооружения (дамбы), ограждающие золошлакоотвалы и хранилища жидких
отходов промышленных и сельскохозяйственных организаций; набережные, пирсы,
причальные сооружения портов; сооружения систем технического
водоснабжения, системы гидротранспорта отходов и стоков, подачи осветленной
воды, устройства защиты от размывов на каналах, сооружения морских
нефтегазопромыслов.

В техническое задание включены искусственные сооружения – водопропускные
трубы.

В статье 2 Технического регламента Таможенного союза "Безопасность
автомобильных дорог" от 18.10.2011 N 827 дано понятие "дорожное сооружение" -
инженерное (искусственное) сооружение (мост, путепровод, эстакада, тоннель,
водопропускная труба и другие) для пропуска транспортных средств, пешеходов,
животных в местах пересечения автомобильной дороги с естественным или
искусственным препятствием.  Исходя из данного определения водопропускная
труба относится к инженерным сооружениям.

Следовательно, в проектной документации на строительство автомобильной
дороги Подъезд к с.Шеговары от автомобильной дороги  М-8 «Холмогоры» в
Шенкурском районе Архангельской области, утвержденной распоряжением
Заказчика № 9/21-03 от 17.11.2016 на основании положительного заключения
государственной экспертизы № 29-1-1-3-0300-16 от 16.11.2016 не предусмотрены
сооружения со статусом «гидротехнического сооружения», а также сооружения
технологическими решениями которых являются функции сооружений, указанных в
пункте 3.2 СП 58.13330.2012.

consultantplus://offline/ref=4FA54445E95E75756EACED17A5436528267D1439284A047665F58F0A4D6203AB968DED158C1AAD77u8eAI


 

Таким образом, довод жалобы не находит своего подтверждения.

 
Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО "ЭкоГидроСервис"  необоснованной.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.
 

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

Л.А. Чирова

 

 

 

 


